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Úvod

Stav dnešní společnosti a lidského života se neustále vyvíjí a zejména v aktuální době rychlým

způsobem mění. Žijeme v informační době, ve světě nekonečných možností, kde

technologický vývoj otevírá dveře novým možnostem. Pomocí moderních technologií, jako je

například internet, se můžeme virtuálně propojit s celým světem a nemusíme ani vstávat ze

židle. Společnost se snaží odjakživa zlepšovat kvalitu svého života a zjednodušovat si zvládání

každodenních činností. V současnosti technologický pokrok dospěl do revolučního věku

Internetu věcí.

Internet věcí se stává jistě jedním z nejvýznamnějších novodobých komunikačních

technologií, která začíná být součástí našeho každodenního života. Prudký nárůst zájmu

o výzkum této nové technologie přispívá k rychlé evoluci naší informační společnosti.

V současné době jsou prvky IoT1 úspěšně aplikovány v různých oblastech činností. Použití

a aplikace se neustále rozšiřuje do nových směrů. Použití IoT aplikací se může rozdělit na tři

velké pilíře: industriální, spotřební a takzvaný Internet všeho (Internet of Everything).

Internet věcí ve spotřebním sektoru logicky vyvolal největší rozruch a pozornost, a to díky

medializaci a vyvolání komerčnosti věci. Vyvolaný zájem o tyto technologie však nezpůsobila

velká zainteresovanost uživatelů, ale široký rozsah nových možností aplikací a zařízení, která

dorazila na trh. Důvodem je také cenová dostupnost komponentů vhodných právě pro typické

IoT aplikace, umožňující lidem realizovat nové nápady a inovovat existující návrhy vlastní

cestou. Do kategorie spotřebního sektoru IoT spadá například použití v inteligentních

domácnostech, využití wearables2 nebo jakékoliv další zefektivnění nebo zpříjemnění

každodenního života.

Tato práce je zaměřena na vývoj a popsání principu zabezpečené komunikace sestaveného

systému heterogenních zařízení s vyvinutou uživatelskou mobilní aplikací v kontextu využití

v nezávislém prostředí domácí automatizace. Čtenář je seznámen s chronologickým postupem

vývoje takového prostředí od analýzy teoretických východisek až po finální realizaci

samotného systému zařízení.

1 IoT (Internet of Things) - anglický překlad pro Internet věcí.
2 Wearables – anglický překlad pro nositelnou elektroniku, např. chytré hodinky.
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Toto téma práce jsem si vybral z důvodu vlastního zájmu o tuto problematiku. Navíc

perspektiva a potenciál těchto technologií je v dnešní době nezměrná. Komerční systémy se

v plném proudu dostávají na trh. Proto je pochopení této problematiky a následné vytvoření

vlastního prototypu ekosystému, jehož části nejsou závislé na žádné ze služeb třetích stran

lákavé.
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Cíle práce

Hlavním cílem práce je navržení a popsání principu zabezpečené bezdrátové komunikace

sestaveného systému heterogenních zařízení s vyvinutou uživatelskou mobilní aplikací. Tento

systém zařízení se skládá z modulárního výkonného prvku a serveru. Uskutečnění tohoto cíle

je rozděleno na dílčí kroky:

• Navržení komunikačního systému, který vychází z analýzy dostupných technologií

využitelných při řešení IoT aplikací.

• Konfigurace a zabezpečení serveru který poskytuje realizaci bezdrátové lokální

komunikace s výkonným prvkem a vzdálené komunikace s mobilní aplikací.

• Sestavení výkonného prvku na bázi zařízení Texas Instruments, který disponuje

základním systémem senzorů a možností bezdrátové komunikace.

• Vyvinutí mobilní aplikace, která dokáže výkonný prvek vzdáleně a zabezpečeně

ovládat a zjišťovat jeho stav.
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Metodika práce

Pro dosažení uvedených cílů je nejdříve využito teoretických metod. Je provedena analýza

současného stavu problematiky Internetu věcí a chytré domácnosti. Výchozím bodem je

rozbor dostupných a umožňujících technologií nezbytných při aplikaci ve vývoji IoT řešení.

Rozbor se zaměřuje na porovnání specifických komunikačních systémů, které vystihují

požadavky zadání této práce. Rešeršní šetření je provedeno kompletně v elektronické podobě.

Hlavní motivací autora je volba zpracování této práce pouze za pomoci open-source projektů

a zároveň tak vybudování soběstačného systému, který není závislý na využívání služeb třetích

stran.
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1 Internet věcí

1.1 Vymezení pojmu

V roce 1988 Mark Weiser popsal termín „ubiquitous computing“ svět, ve kterém by objekty

všeho druhu uměly cítit, komunikovat, analyzovat, jednat nebo reagovat na lidi a jiné stroje

autonomně, a to způsobem bez jakéhokoliv rušivého nebo pozoruhodného elementu, než jak

jsme v současné době zvyklí na pouhé zapnutí světla nebo otevření kohoutku [1]. Jeden

způsob, jak zachytit proces implicitně ve Weiserově modelu je pomocí tzv. smyčky hodnoty

informace-viz převzatý a upravený obrázek (Obrázek 1-1). Struktura této práce je inspirována

posloupností této smyčky.

Obrázek 1-1: Vizualizace smyčky hodnoty informace [2]

Samotná fráze „Internet věcí“ není vůbec žádnou novinkou, už v roce 1999 se o tomto

termínu jako první zmínil Kevin Ashton ve své prezentaci o nových možnostech technologie

RFID [3]. V této nedávné minulosti ovšem takové myšlenky předbíhaly možnosti
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technologického vývoje. Dnešním dnem už jsou tyto nároky pokořené, a tak umožňující

technologie pro vývoj IoT aplikací jsou globálně dostupné.

Pro jednoznačné vytváření definice této novodobé technologie je však stále ještě brzy. Je

to stále vyvíjející se technologie, expandující do nových směrů a každý na to může hledět

jinou perspektivou, není tudíž lehké pro ni určit ustálený význam. Je to v samotné podstatě

evoluční etapa internetu. Termín „Internet věcí“ může být definován jako síť propojených

zařízení, která jsou jednoznačně adresovatelná s tím, že tato síť je založena

na standardizovaných komunikačních protokolech umožňující výměnu, sdílení dat

a informací, jejichž analýzou je možné docílit vyšší přidané hodnoty [4]. Tato zařízení spojuje

do stejné množiny několik klíčových podobností. Je to vhodnost pro chytré hospodaření

s elektrickou energií, datové uložiště a správu systému nebo potřebu schopnosti komunikace.

Dále například přítomnost výkonných mikrořadičů, snímačů a aktuátorů a v neposlední řadě

i potřeba silnější záruky pro ochranu soukromí a bezpečnosti.

1.2 Inteligentní domácnost

Hlavní zaměření této práce je usměrněno na problematiku odvětví spotřebního sektoru

Internetu věcí, konkrétněji na automatizaci inteligentní domácnosti. Inteligentní domácnost

nebo inteligentní dům zajišťuje optimální vnitřní prostředí pro komfort osob prostřednictvím

stavební konstrukce, techniky prostředí, řídících systémů, služeb a managementu. Je efektivní

ekonomicky, energeticky i z hlediska působení na vnější prostředí a umožňuje víceúčelové

použití a rekonfigurace. Automatizace domácnosti reaguje na potřeby obyvatel s cílem zvýšit

jejich pohodlí, zpříjemnit život, zaručit co nejvyšší bezpečí a snížit náklady na provoz samotné

domácnosti. [5]

Existuje spousta komerčních platforem softwaru i hardwaru, které se dají koupit na trhu

pro automatizaci domova. Existují také i open source vývojářské prostředí a platformy se

kterými si každý znalejší v oboru dokáže pohrát a vytvořit si tak vlastní domácí automatizaci,

mezi zmíněné prostředí patří například Node-RED, IFTTT, Blynk, OpenHAB, Home

Assistant nebo Domoticz. Tato práce se ovšem zabývá vyvinutím vlastní mobilní aplikace,

která poslouží jako testovací platforma vyvinutá speciálně pro požadavky tématu práce. Tato

aplikace by se měla teoreticky přiblížit stejné funkcionalitě, jako některé z výše zmíněných

platforem.
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1.3 Úskalí technologie

V této kapitole jsou probrány úskalí a výzvy Internetu věcí společně s automatizací běžné

domácnosti, explicitně jsou vybrány jen problémy, které souvisí s náplní zadané práce. Těmito

problémy je vývoj práce podněcován k obezřetnosti.

1.3.1 Zabezpečení a ochrana soukromí

Myšlenka Internetu věcí je připojit určité objekty, aby byl proces efektivnější, poskytnul větší

komfort nebo zlepšil naší práci a osobní život v jakémkoliv slova smyslu. Ale připojovat

objekty jako auta, domovy a stroje také odhaluje velké množství soukromých a citlivých dat.


[…]


možnost přidání více senzorů a aktuátorů, ale také přidání dalších výkonných prvků v podobě

klientů, se nyní stalo velice snadnou záležitostí. Zátěžové testy potvrdily, že rozšíření systému

do předpokládaného stavu nečiní žádný omezující problém. Celý tento systém může být

ovládán jedinou mobilní aplikací, tudíž i samotný vývoj mobilní aplikace může být

nekončícím procesem, jakékoliv další rozšíření funkcí může této aplikaci jen prospět.
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Závěr

Tato práce se zabývá problematikou vývoje soběstačného prostředí pro využití v domácí

automatizaci. Primárním cílem bylo navržení a popsání principu bezdrátové komunikace

sestaveného systému heterogenních zařízení s vyvinutou uživatelskou mobilní aplikací, která

by dokázala zabezpečeně kontrolovat a ovládat cílené prvky. Tento systém zařízení byl složen

z modulárního výkonného prvku a serveru. Výkonný prvek byl úmyslně realizován s pomocí

zařízeních od firmy Texas Instruments. Tato zařízení nejsou běžně dostupná pro širší

veřejnost, proto byl koncept otevřeného standardu ověřen právě na těchto zařízeních.

Prvním krokem k úspěšnému naplnění cíle bylo vymezení pojmu Internetu věcí

a vyjasnění jeho využití v chytré domácnosti. Kromě toho byla také přiblížena vybraná

nastávající úskalí této technologie. Následně byly formou rešerše představeny a rozebrány

dostupné IoT bezdrátové technologie, včetně popsání architektur síťových topologií. Rovněž

byly porovnány dva zásadní datové protokoly CoAP a MQTT, ze kterého byl vybrán a dále

použit protokol MQTT. Z rozboru dostupných a použitelných technologií pro vývoj MQTT

systémů byl pro hostování zvoleného Mosquitto brokeru vybrán minipočítač Raspberry Pi.

Z lehkého představení praktického vývoje mobilních aplikací byla vybrána realizace hybridní

aplikace ve spojení Apache Cordova a frameworku Ionic.

Poznatky z analýzy teoretických východisek a použitelných technologií byly následně

využity k návrhu vlastního systému a následnou aplikaci MQTT prostředí. Toto prostředí bylo

zrealizováno pomocí konfigurace a zabezpečení Mosquitto brokeru s cílem vytvoření

centrálního prvku pro umožnění zabezpečené komunikace výkonného prvku s mobilní

aplikací. Spolupráce platformy Raspberry Pi se softwarovým Mosquitto brokerem tvoří

ideální řídící jednotku pro nezávislé MQTT prostředí. Rovněž otestování zátěže MQTT

brokeru potvrdilo svoji vhodnost pro využití tohoto prvku v běžné inteligentní domácnosti.

Realizace klientské strany zahrnovala vyvinutí řídícího programu a sestavení výkonného

prvku na bázi zařízeních Texas Instruments spolu se základní množinou senzorů a aktuátorů.

Tato zařízení prokázala splnění svého záměru, nicméně pro využití v typické inteligentní

domácnosti mají díky své specifičnosti problém obstát konkurenci a jsou spíše vhodná pro

účely testování a aplikování ve speciálních případech. Jako druhá klientská strana byla

vyvinuta multiplatformní hybridní aplikace interpretující funkční komunikační systém pomocí
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ovládání a kontrolování stavu výkonného prvku. Volba vývoje hybridní aplikace se osvědčila

jako výhodná cesta pro rychlý a nenáročný vývoj a vystihující účel aplikace.

Mezi hlavní přínos práce patří navržení a popsání postupu možného prostředí chytré

domácnosti, ve kterém lze pomocí jedné jednoduché mobilní aplikace bezpečně ovládat

jakýkoliv zvolený cílený prvek který podporuje MQTT komunikaci. Uživatel takového

prostředí má kontrolu nad celým komunikačním systémem, tím pádem i nad integritou svých

citlivých dat. MQTT protokol se osvědčil jako vhodný protokol pro omezená zařízení, avšak

realizace SSL/TLS mezi těmito zařízeními zůstává stále výzvou. Osvědčil se také i při

realizaci zabezpečené komunikace mobilní aplikace s brokerem spolu s využitím webové

technologie WebSockets. Záměrem takového ekosystému je jeho snadná rozšiřitelnost o další

výkonné prvky, v podobě MQTT klientů.

Vzhledem k úspěšnému ověření výsledků a otestování centrálního prvku pomocí

zátěžových testů s pozitivními výsledky ohledně rozšiřitelnosti prostředí, lze tento vytvořený

koncept považovat za funkční a připravený k reálnému využití. Rovněž cíle této práce je tak

možné pokládat za splněné. Autor práce byl obohacen o nové vědomosti a porozumění této

problematiky, tudíž při potenciální realizaci vlastní chytré domácnosti může být inspirován

konceptem vlastní práce.
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Přílohy

Přiložené CD obsahuje elektronickou verzi práce ve formátu PDF. Dále obsahuje řídící

program výkonného prvku. Konfigurace MQTT brokeru je přiložena ve formě konfigurační

složky mosquitto, ve které se nachází všechny potřebné konfigurační soubory. Zdrojové

soubory mobilní aplikace jsou přiloženy ve formě Ionic projektu. Výsledná spustitelná

aplikace je přiložena ve formě nepodepsaného aplikačního balíčku pro Android.

V adresáři Dokument je umístěna elektronická verze bakalářské práce.

V adresáři Vykonny_prvek je umístěn řídící program výkonného prvku.

V adresáři MQTT_broker jsou umístěny konfigurační soubory Mosquitto brokeru.

V adresáři Mobilni_aplikace/Projekt je umístěn projekt se zdrojovým kódem aplikace.

V adresáři Mobilni_aplikace/Balicek je umístěn spustitelný soubor mobilní aplikace.

V adresáři Zatezove_testy je umístěn soubor s výsledky zátěžových testů.