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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:
Bakalářská práce popisuje ovládání zařízení loT po bezdrátové síti s důrazem na bezpečnost.
V úvodu jsou představeny některé druhy bezdrátových sítí (str. 15) a popsány vybrané specifické
vlastnosti. Bohužel zde chybí krátkovlnné a dlouhovlnné systémy, což je škoda. Jejich uplatnění
v poslední době roste. Například LoRa apod.
Pro realizaci si student vybral zabezpečenou síť MQTT. Následně popisuje její architekturu a
zabezpečení sítě. Součástí práce je i jednoduchá aplikace do chytrého telefonu.
Bohužel při hodnocení výsledků testu používá slova (str. 69) " ... menší časové zpoždění ..." (str.
69) nebo " ... výstup je bezproblémový. ....". Tímto a dalšími výroky posunul výsledky
k osobnímu hodnocení místo objektivního.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou jen pokud student na místě předvede funkci celého
systému.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Vysvětlete, jak řídíte pohyb například žaluzie. Jak je organizována zpětná vazba - žaluzie
jede nebo je stažena? Podobně jak poznáte že světlo svítí?

2. Jakje zabezpečen spoj mezi výkonným prvkem (zařízením nebo senzorem) a MQTT
Brokerem?

Práci
!tf doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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